

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántári
közlönyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . 4 frt
Félévre . . 2 »
Negyedévre . 1 »
Egyes szám ára: 10 kr.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások küldo-
mányát nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Egészség.

Azt szokták mondani, hogy az emberiségnek legdrágább kincse az egészség. És ez nem üres frázis, nem szóvirág, a melylyel tán egy pillanatra hatni akarunk, hanem a tiszta igazság, a mindenki által észlelhető való. »A kinek egészsége van, annak mindene van.« Ez a tudat megnyugtatólag hat a szegény emberre, a szegénysóvárésirigy szemekkel vizsgálja a vagyonos osztályt, eltelve keserű fájdalommal, hogy ő neki szűkölködni kell a bőség közepe, de ha ilyenkor eszébe jut, hogy zmaiban erő van, tudja ép és jól működik, látása éles, agya helyes gondolkodásra képes és étvágya kitűnő, szóval ha érzi, hogy oly egészséges, mint a makk, akkor elenyézik haragja a sors iránt és talán szánakozólag tekint a vagyonban dusakra, a kik, — lehet, éppen azért, hogy mindenképen módjukban áll a sokféle élvezetekkel önmagukat megrongálni, — különböző

betegségekkel küzdenek és kisebb-nagyobb nyavalyák szomorú rabjai. Ezek a szegény gazdagok.

Egészségről szólván, csak azért kell első sorban a szegény népre gondolnunk, mivel ezeknek az egészség nemcsak legdrágább, de egyszersmind egyetlen kincsük is. Ezek a gazdag szegények.

A szegényeknek nem adhat az állam vagy a társadalom gazdaságot. Igaz ugyan, hogy egészséget sem adhat, mert azt az isteni kéz rendeli, de ahhoz már csakugyan hozzájárulhat, sőt hozzá is kell járulnia mind az államnak, mind pedig az állami társadalomnak, hogy a szegény nép az ő egészségét lehetőleg fönnttarthassa és ápolhassa. Ez a józan ész szerint való fölfogás, ez a szív s a felebaráti szeretet szava.

Nem lehet tagadnunk, hogy az állam abban az irányban minden lehető megtett minálunk, miként azt az országban szerte föltálalható köze-

gészségi intézményeink is tanúsítják. Persze, ezzel még nem értünk el odáig, hogy elmondhassuk, miszerint hazánk az »egészségesek csudálatos Eldorádója«, — mert az államot is csak véges emberi ész kormányozza, aztán az állam más egyéb tekintetben is súlyos felelősséget visel az egész nemzeté t, vagyis édes mindnyájunkért, tehát többfelé oszlik el a gondja. Ez okból nagyon is kíváncsok, hogy a társadalom önként ajánlja fel a segítséget és karöltve működjön a közjó érdekében.

Eme észrevételeink onnan erednek, hogy a napokban országos mozgalom indult meg a szegény sorsú tudóbegek fölségítése céljából. Valóban országosnak mondhatjuk, hisz ő felségétől, szeretett királyunktól kezdve a mágnások, tudósok, a szivjóságu hölgyek s a középosztály különféle tagjai mind kivészik a részüket ezen humánus mozgalomból s azon buzgólkodnak, hogy megfelelő tőkéhez, azaz

T Á R G Z A.

Ne mond azt . . .

Ne mond azt, hogy nem szeretted,
Ugy sem hinné el azt senki.
»Csapodár vagy, hűtlen lettél!«
Ezt mondaná majd mindenki,

De ha mégis azt állítnád,
Nem volt igaz a szerelmed,
Hazugság vo't minden szavad,
Hazug volt az ígéreted.

Nem átkozlak! . . . Isten mentsen
Sőt Istenhez imádkozom,
Legyen boldogabb világod,
Százszor mint az én világom!

És ha egykor életedben
Lenne tán egy üres perc,
Mit az elmúlt időnek
S emlékidnek szente'hetsz,

Akkor egyszer gondolj rám csak
Es azután feledj el,

Feledd el azt, a ki téged,
Sohasem feledhet el!

Somogyi Lajos.

Őszi gyakorlat.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Lázás civil munkában a kasza, kapa, íróasztal, üzlet mellől szólította a piros behívójegy a tömérdek rezervistát és a jelzett napon tudatlan, írni olvasni nem tudó »pógár« épp oly pontosan megjelent a tágas kaszárnya udvaron, mint az elegánsan kiöltözködött kereskedő-segéd vagy beamter, hogy leszolgálja a kiszabott 85 napot. Nagy futkozás, kiabálás váltotta föl már reggel 4 órakor a kaszárnya éjjeli csendjét amint a katonaság Rettenetes Ivánjai az ugy nevezett zupás őrmesterek raktárai előtt sorakoztatták a hozzájuk beosztott civileket, akiknek mind csak a legelnyűttebb ujjasokból, nadrágokból, bakancsokból jutott. Alig, hogy körül nézett az ember már belevedlettek a tartalékosok az ütött-kopott, ös-ze-vissza foltozott kincstári ruhadarabokba, másnap reggel meg már rá se lehetett ösmerni a kottelettes kereskedősegédre a fűrtös képu cigányra, vézna szabóra,

filigrán bankhivatalnokocskára, akik mind forsifitosan álltak a szakaszaikban. Persze nem hiányoztak a tartalékos tisztek sem, akik közül sokan bizonytalan bátorsággal állottak meg a századuk mellett és vizsgálgatták a bakákat, nehogy a snájdig tényleges kolléga valami hibát találjon az emberekben. És jóllehet megvizsgálja a szegény bakát a fráter, a tizedes, szakaszvezető, az őrmester, tiszthelyettes, hadnagy, főhadnagy, kapitány, mindig marad egy-egy nem szabályos nyakszegély, egy hiányzó gomb, piszkos sapkarózsza, hosszú puskaszij, amiknek a rendbehozatalára újra kiadódik a parancs és az egész társaság bevonul a szállására, nekiesik a szerelékének és 2 perc mulva vidám nótázás mellett folyik a pucolás, vagyis a bakancsos nép egyik főfoglalkozása.

2—3 nap mulva már mind beleéli magát a helyzetébe és a sarzsik már nagy flegmával parancsolgatnak az alantosaiknak. A hatodik napon megtelek a kaszárnya udvara fehérnéppel, mindenik hoz magával egy kis pénzecskét, elemőrsiát, mert az ezred megkezdte a farsztót, kimerítő gyakorlatot, menetelést egyik faluról a másikra. Amint az egész ezred együtt áll és a lovon ülő ezred kőrös elfújja az »Imát«: szivdobogva áll a helyén a sok piros képu bakagyerek kifeszített mellet, akár csak a cüvek. Szinte átszellemül az egész társaság a méla kürt szó alatt és egy-egy fohászoc-

közhatalomhoz jutva, valahára nekünk, egyedülálló magyaroknak is módunkban legyen a tudóvész áldozatainak nagy számát csökkenteni. Honfiai kötelesség ez annál is inkább, miután Magyarország, sajnos, éppen az az ország, amely a statisztika kétségbevonhatatlan adatai szerint a legtöbb tudóvészest „szolgáltatja”, és e mellett éppen Magyarország az egyetlen ország a művelt államok sorában, amelynek még idáig nincs e bajnak enyhítését elősegítő szanatoriuma.

Azonban a mi késik, az még nem mulik.

Mi sem mondhatjuk későnek az ezidő szerinti fölbuzdulásunkat, sőt nem is találunk kellő szavakat a nemes szándék dicsőítésére. Azt hisszük, fölösleges fáradság volna a mi közönségünk külön is felhívni, hogy vegye megérdemelt pártfogásába a szegények egészségügyét és hogy adományaival járuljon hozzá a gyűjtésekhez.

A Budapesti Szegénysorsu Tudóvészesek Szanatorium-Egyesülete, melyet nagynevű Korányi professzor alakított meg, immár három év óta több mint 100.000 forintot gyűjtött, ami azonban sokkal csekélyebb összeg, semhogy a magasztos cél elérésére elégséges volna, éppen ez okból kell tehát érdeklődést látnunk a társadalom részéről, mely már annyi sok esetben megmutatta nagylelkűségét a szenvedőkkel szemben.

Körülbelül egy esztendeje, hogy a belügyminister terjedelmes rendeletet bocsájtott ki a tudóvész meggátolása céljából. A rendelet fontosabb részeit mi is közöltük, annak lenyomatait pedig faluhelyeken kiosztották. Sok helyes dolog volt abban a rendeletben, kár, hogy olyan hamar elfeledkeztek róla. Különösen a falusi néptanítóknak volna kötelessége a

népet a tudóvész elleni védekezésre oktatni, mert egy falusi gazda lakása tényleg nem felel meg az egészségügyi követelményeknek. A téli időszak beálltával a falusi ember ugyszólván sohasem szelözteti lakását, mert nem akarja, hogy a meleg kimenjen szobájából. Itt van a bajnak a csirája, melynek elfojtására mindent el kell követni.

De nem akarunk ismétlésekbe esni, a belügyminister idézett rendeletében szépen megvannak azok az elvek, melyek betartásával a szörnyű betegség pusztításának gátat lehet vetni. Mindenki saját érdekében cselekszik ha azok szerint rendezi életmódját.

— A kaposvári villanyvilágítás ügye a hét folyamán kerül a képviselő testület elé, a célból, hogy azt a város a vállalkozóktól meg- illetve által vegye. A városi tanács részint saját kebeléből kiküldött részint felkért szakértők által megvizsgálta az egész ügyet.

A megejtett számításokból az az eredmény lett kihozva, hogy a mennyiben a világítás tulajdonosai a város által megígért összegért ezt átadni hajlandók, a városra nézve a megvétel nem csak hátránnyal nem jár, hanem határozottan előnyös. Ezen körülményről mi is meggyőződést szerezvén, többé a megvételt nem ellenezhetjük. Éppen így van a képviselőtestület nagy részével is, kik szintén meggyőződtek a vétel előnyös voltáról. — mint értesültünk — azt többé ellenezni nem fogják.

Igy tehát a villanyvilágításnak a város általi megvétele ma már csak napok kérdése.

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek

ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitünő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— Somogyvár-megye közigazgatási bizottsága Tallán Gyula főispán elnöke alatt, e hó 11-én tartotta havi ülést. A főorvosi jelentés szerint, az elmúlt hóban az általános közegészségi állapot igen jónak mondható. A kir. pénzügyigazgató jelentése szerint, szeptember hónapban 264388 frt 85 kr. egyenes adó fizetett be, tehát 35955 frt 19 krral több, mint a múlt év szeptember havában. Gulyás Ferencz kir. tanfelügyelő jelentést tett a bizottságnak, hogy a vármegye két határszéli községe, Kercseliget és Szulok hazafias magyar érzésének örvendetes bizonyítékát adta az által, hogy iskolaszéke utján elhatározta, hogy eddigi vegyes tannyelvű iskolájában a jelen tanévtől kezdve tanítási nyelvül kizárólag a magyart választja. Az iskolaszékeknek eme következményeiben messze kiható nemes határozatát a bizottság annál nagyobb örömmel fogadta, mert éppen e határszéli községek vádoltattak azzal, hogy még iskoláik utján is a németesítési törekvéseket istápolják, minek a most jelzett elhatározás legszebb cáfolatát képezi.

— Ezüst érdemkereszt. A király Déri József kaposvári törvényszéki fogházörnek nyugalmaztatása alkalmából sok évi hű és buzgó szolgálata elismerésül az ezüst érdemkeresztet adományozta.

— Meghívó. A „Szigetvári Jótékony Keresztény Nőegylet” saját pénztára javára 1899. év október 21-én a „Szigetvári Olvasó-egylet” helyiségeiben táncczsal egybekötött tea-estélyt rendez. Belépti-díj: személyenkint 1 korona. (A belépti-díjban a tea ára is bennfoglaltatik.) Kezdeté 1/9 órakor. Felülfizetések a nemes czél iránti

kát mindenki elrohog a maga módja szerint, mert tudja, hogy milyen nehéz sora lesz neki addig, amíg a legfőbb hadur háromszor lefuvat.

Amint kivonulnak, nagy porfelhő kerekedik a patkós, szöges talpak nyomán, a fehér népnek már nem szabad közeledni hozzájuk és kinek a felesége, szeretője, öszbe csavarodott apja, anyja kíséri a gyerekeket a falu végeig. Itt aztán már nem kell feszesen menni és lassan-lassan kanyarog, távolodik a hegyes völgyes uton a baka sereg vigan, nótázva, pipálva és mennek egész késő délutánig, amíg elfáradva, porosan 30–40 km-ternyi ut után beérnek, a czélul kitűzött faluba. És ez így megyen megint 4–5 napig és addig amíg a lovasságot, tüzéséget be nem osztják a gyalogsághoz, csak jut mindenkinek helyecskéje — habár szűken is — egy szalmakazal mellett, pajtában vagy istállóban, ahol másnap hajnalig meghúzódhatik. A falu népe szájtátva nézi a bakák bevonulását, ők meg amint meglátnak egy csinos paraszt leányt, mindjárt szölongatják, vihognak, tréfálózhatnak. Nincs olyan gyámoltalan baka, amelyiknek ne lenne egy-két érdekes kalandcskéja, persze rövid, életű, csak felnapos és épp azért érdekes. Például az én legényem minden faluban házasságot ígért egy-egy szép paraszt leánynak és amikor ezért megszóltam, hát az felelte, hogy náluk ez nem

hiba, csak a tiszt uraknál, a kik nem ígérhetnek házasságot csak úgy — potyára — Sok helyütt, ahol még katonák nem jártak soha, a jószívű, de földhöz ragadt szegény paraszt nép kihozza eléjük a fekete kenyeret, szalonát, tejfölt, ami ha ezer annyi volna is mind elfogyna egy szempillantás alatt, mert bizony a komisz kenyér hamar elfogy, a menázi meg a bevonulás után csak jó későre készül el azon a szabad ég alatt hevenyészett főző lyukon. Kétségkívül érdekes ilyenkor ősszel a harcászati is pld. amikor egy-egy lovas csapat rohamot indít a gyalogság ellen. Utóbbi észre sem veszi amint egyszerre, mintha a földből nőne ki rettentően dühörögve, hajrázva neki ront a lovasság. Vagy amikor a galambszürke szín kabátos vörösstráfos nadrágos generálisok által papírosan szépen kipécézett harctervek éppen ellenkezőleg ütnek ki. És ez a harc hasonlít leginkább az igazi csatához, ahol a baka, hamar benne van a tűzvonalban ott is, ahol ellenséget lát, nem pedig akkor, amikor mint a zsinor úgy fekszik, vagy térdel a számára szinte kijelölt terepen. Ilyenkor órák hosszat bömböl az ágyu a gyalogos mögött, jobbról balról hirtelen rohamra megy egy-egy zászlóalj és éktelen csataordítás mellett fölsüvit az ezredkürt, amire mind a két fél ott, ahol van, kátyuba, tarlón, sziklán az egész roppant terjedelmű harctérre lehasal és vár, amíg tovább masírozhat.

Ezalatt a magasabb rangú tisztiek megbeszélnek a lefolyt harc eredményeit és a baka, hogy ne unatkozzék, mulatságot le abban, hogy ha a nyugalmukban megzavart mezei nyulakat, amelyek százával futkosnak szerteszét, riasztgatja vagy elfogja. De nem utolsó dolog az éjjeli gyakorlat sem. Persze ezt is tervszerűen hajtják végre és gyönyörű látvány az, amikor az éj csöndjét egyszerre szörnyű puska ropogás, félelmetesen fenséges gyorsstűz fénycsok, lármája zavarja meg. Bizony megéssük ilyenkor, hogy az egyik fél a saját csapatát golyózza le és viszont az is, hogy egy 8–10 emberből álló társaság egy zászlóaljat is elriaszt. Mikor az éjjeli gyakorlatok is vége akkor kigyulladnak a szaksz lámpák, amelyek csak arra jók, hogy a baka semmitse lásson mellettük. Egy ilyen éjjeli gyakorlatnál egykor megeredt az eső, ami a bakát éktelen jó kedvre hangolja. Előtte is utána is 15–20 km-ternyi járóföld van még a legközelebbi falug, hát ha már bőrig ázik, legalább jó kedvű. És habár hasig gázol a piszkos habarcsba, sárba — amit nappal sem kerülhet ki, hát még éjjel amikor nem lát — csak dalol, dalol a hogy a torkán kifér.

Igy mulik el a 35 napi őszi gyakorlat amely alatt sok-sok viszontagságon megy keresztül a szegény nép baka. Persze kijut abból jócskán a tiszteknek is. Amikor aztán megjelenik a honvédek főparancsnoka József

tekintetből köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— **Kiugrott a vonatból.** Nagy-Kanizsáról írják, hogy Mód Károly somogy-miháldi földmives a múlt hét végén Szent Jakab megállóhelyen a Kanizsáról jövő személyvonatra felszállt. A vonat teljes sebességgel haladt és az atyafi az ajtó nyitott ablakán át szemlélte a vidéket, midőn hirtelen levitte a szél a kalapját. Az atyafi nyomban uána ugrott kalapjának, melyet meg is talált, de aligba veheti ennek hetek előtt hasznát, mert teljesen összezúzta magát.

— **Vasuti baleset.** F. hó 14-én Tétény és Erd. állomások között egy tehervonat összeütközött egy pályakocsival. A pályakocsi részei olyan szerencsétlenül kerültek a mozdony alá, hogy az a tehervonat négy kocijával egyetemben kisiklott. A kisiklás folytán az összes vonatok teljes késést szenvedtek, az akadályt azonban még az nap délután elhárították, mire a forgalom zavartalanul helyreállt. Azt beszélték, hogy az összeütközés folytán többen életüket veszítették, a mi azonban nem felel meg a valóságnak, mert nemcsak hogy haláleset, de meg sérülés sem történt.

— **Uj anyakönyvezetők.** A belügyminiszterium vezetésével megbízott m. kir. miniszterelnök Somogyvármegyében a felsősegesdi anyakönyvi kerületbe Simonics Elek körjegyzőt anyakönyvvezetővé, továbbá az atalaiba Molnár József segédjegyzőt a végre a szent-balázsiba Machaliczky Kálmán segédjegyzőt anyakönyvvezető helyettesekké nevezte ki és az anyakönyvvezetőt a házassági anyakönyv vezetésével és a házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízta.

— **Pályázat.** A csurgói kir. járásbíró-ságnál egy 500 frt fizetéssel és 150 frt lakbérrel javadalmazott irnoki állás van üresedésben. Pályázati kérvények két hét alatt adandók be a kaposvári kir. törvényszék elnökéhez.

— **Gyilkosság.** Sokszor nem tudja az ember, hol rohan a veszedelemben; — sok esetben éppen a főbb óhajta idezi elő vesztét. Így járt a szegény Hoszbor István is Fonyódon. Kért, könyörgött, hogy ott fenn a »Hullám« vendéglőbe italmérési jogot kaphasson, — könyörgéséért végre megszánták az illetékes hatóságok, adtak neki italmérési jogot. S midőn így boldogságát megalapítva hitte, ez okozta azután vesztét, ezen italmérési jogot életével fizette meg. Ugyanis Török László fonyódi lakos midőn a »Hullám«-ba már jól beszédelt abból a folyadékból, melynek csuf neve bor, széles jókedvében, úgy megíporta Hoszbor István vendéglőst, hogy az mindjárt rögtön

bele halt. Most azután szegény Hoszbor semmi hasznát sem veszi a keservesen kikönyörgött italmérési engedélynek. Török Lászlónak pedig rövidesen a kaposvári kir. törvényszék büntető osztálya mér a rossz ber helyett jó ítéletet, mely alávaló tettének méltó jutalma lesz.

— **A háziaszony takaréksága** egy fiatal házaspár szerencsését alapította meg. Mint bennünket megbízható forrásból értesítenek, egy hivatalnok családja nagyon szűk anyagi viszonyok közt tengette életét. A férj alig volt képes a szerény háztartás költségeit beszerezni, sőt a midőn ezenfelül még súlyos betegségbe esett, a különben felhőtlen házasság nyugalma az egymást szerető férj és feleség között már-már veszélyeztetve volt. A nyomort a gondok csak nyomasztóbbá tették. A férj csüggedve gondolt nehéz helyzetükre. Az asszony azonban nem esett kétségbe, hanem bátorított a férjre és biztosította, hogy nem sokára már a legközelebbi napokban a sors jobbra fordul. És ez így is történt. Mert amint a szükség és gond legmagasabb fokra hágott, a fiatal pár pedig megfosztva minden élelmiszertől az isteni gondviseléshez fohászkodtak, váratlanul feltűnt szerencsecsillaguk, — a legutóbbi osztálysorsjátéknál megnyerték a nagy nyeremények egyikét. Az asszony t. i. dacára a nyomornak, dacára a kísértésnek, hogy a szükség napjainban eladja az összekuporgatott fillérjein vásárolt sorsjegyet, ellenállt és ezen kitaratása folytán vagyonhoz jutott. A Török A. és Társa cég szerencsése folytán — mert itt vásárolták a nyerő sorsjegyet — a gondot, szükségét és nyomort jólét, szerencse váltotta fel és a férj felgyógyulása után, dicsérték a Török bankház szerencsés-jét és most boldogan élnek. A most kezdődő osztálysorsjátéknál olvasóink figyelmébe ajánljuk ezen céget, mely szerencsésjénél, szoliditásánál és megbízhatóságánál fogva amúgy is nagy bizalomnak örvend. Török A. és Társa bankháza Budapesten a beérkező megbízásokat pontosan, gyorsan és megbízhatóan teljesíti. Az első osztályú sorsjegyek árai: $\frac{1}{1}$ sorsjegy 6 frt, $\frac{1}{2}$ sorsjegy 3 frt, $\frac{1}{4}$ sorsjegy 1 frt 50 kr., $\frac{1}{8}$ sorsjegy 75 kr. Sorsjegyek bevásárlásánál Török A. és Társa budapesti bankházát, Váci-körút 4/a legmelegebben ajánljuk.

— **Orvosi szaktekintélyek véleménye** szerint a Keleti J. budapesti elsőrangú cég által gyártott és feltalált cs. és kir. szab. sérvkötők, orthopaediai járó és nyújtó gépek, műlábak, egyenestartók (ferdenővésteknek) »haskötők« a legjobbak és legmegbízhatóbbak. Keleti már évek óta azon fáradozik, hogy ezen a téren a legkiválóbbat

és legtökéletesebbet nyújtsa, a külföldet és a legelső klinikákat tanulmányozta, miért is a legmelegebben ajánljuk a kitűnő specialistát az érdeklődőknek.

— **Minden hölgynek** nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társa által készített Byrolin, melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és széplőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmúlja, az arc minden tisztáltságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal színt ad. A Byrolin-szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toailette- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszeriarban és drogáriában, Vezérképvisező Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **Fortuna otthona.** Az osztálysorsjáték utolsó húzásán a 600000 koronás jutalom nyeremény a rendkívül szerencsés és hírneves Gaedicke A. főgyűjtődjében (Budapest, Kossuth-Lajos utca 17.) vásárolt 62551. számú sorsjegyre esett. ezen főelárusító kifizetett már vevőinek egy 400000 koronás főnyereményt, kétszer 100000 koronás főnyereményt, háromszor 60000 koronás főnyereményt. I. osztályú sorsjegyek ezen szerencsés főelárusítónál már most kaphatók.

— **Felhívjuk** az érdeklődők figyelmét a 18 év óta fennálló, teljesen megbízható specialista cég Reif J. hirdetésére. E hírneves cég árjegyzékét kívánatra diszkrétan és ingyen küld és mindenkinél, ki lapunkban lévő hirdetésére hivatkozik, 20% enedményt ad.

Somogy megye gyűlése.

A múlt héten lett megtarva Somogy megye törvényhatóságának évnegyedes közgyűlése.

Mikor reggel az ember végig ment a vármegyeház előtt, önkéntelenül arra gondolt, hogy talán tisztujítás lesz; úgy sürgölődtek-forgolódtek a vármegyei atyák (meglehet azonban, hogy egy nagy részük csak mostoha apa).

A kapacitálásoknak vége-hossza nem volt...

Különösen feltűnő volt az, hogy a Nagyméltóságú és Méltóságos urak nem tartották rangjukon alulinak néhánéha még a paraszttal, no meg a zsidóval is szóba állani.

Megyei életünk egyik oszlopos tagja elárulta azután egy pár szóval, mi ennek a nagy érdeklődésnek az oka akkor, midőn azt mondta, hogy most lesz a »Kenyér mezői ütközet«!

Ezt azután, — daczára annak, hogy ez nem igen volt találó kifejezés, mert amint utólagosan kisélt ez bizony a »gescheft« ütközete volt, — megértette mindenki.

De miről is volt tehát szó?!

Hát arról, hogy végre reá jött a vármegye, miszerint az árvatárban úgy szaporodik a készpénz, mint a »gyutai krumpli«.

Keresték, firtatták ennek a csudának az okát, azt azonban nem találták meg.

De nem is csuda ez!... Sokszor a legjobb kopó is hamis nyomon halad. Tudják ezt már a Méltóságáék »Praxisból«.

Pedig hát az ok nagyon egyszerű...

Somogyvármegye árvaszékének,

főherceg fényes kíséretével és megdicséri a csapatokat, büszkén léptel el előtte valamennyi baka és olyanokat lép, hogy a lába nyomán fü se nő többé. Ilyenkor a leggyöngyösebbje is kitart és ne adj Isten, hogy elmaradjon; Czipeli a hátán a nagy terhet a nehézség puskát. »Cakunpakkot« addig, amíg lefujnak. Amint a lefuvás jele 3-adszor is folharsan röptül a sok sapka a levegőbe sok közülök a bogyuját, de még saját magát is a földhöz vágja jelül annak az öröme, hogy letit az »öreg gyerek« ideje. A közeli vasuti állomásig folyton szól a nótá sőt benn a teher kocsiiban is, ahol egy-egy szakasz húzza meg magát se vége se hossza a zamatos baka nótának. »Imát« vezényelnek de most már nem fohászkodik a baka, hanem amelyiknek nagyon rosszul ment a dolga, az bizony nem állal egy-egy kacsaringókat káromkodni. De persze csak magában. Azután megint az őrmesterek lesznek az urak. a tartalékosok leszámolnak a kineztár holmijával és mindenik magára szedi a kényelmes bő gatyát, lajbit, civil ruhát megkapja a könyvit aztán két eszten-deig nyugta marad.

Persze az asszonyok megint ott ögyleg és várja a gyereket hogy otthon majdnakig etesse jó féle hazaival, amiből előleget hozott is magával mindenik a motyójába.

Leszerelés alatt az egyik századnál valami nagy vétség miatt kikötettek két cigány gyereket egymással szembe és valamelyik huncut, — haragosa az egyik cigánynak. — bekente a védtelen cigány arcát cukros vízzel, hogy beleljenek a legyek. Persze kitudódott, hogy ki volt, akkor aztán a cigány baka megkapta azt az elégtételt, hogy amazi meg ő hozhatta hasonló helyzetbe. De hogy a civil gunyát fölcszedték, mindenik kibékült a maga haragosával és ment haza, hogy folytathassa az abba hagyott dolgát a ház körül.

A kaszárnya udvara meg ujra csendes marad a míg a félénk rekruták be nem állítanak azzal a nótával, hogy októbernek első napján el kell masérozni...

Polgár Géza.

az árvatari kölcsönök kiadására vonatkozó szabályrendelete még a régi világból való, mikor azt hitték az emberkről, hogy máshonnan nem is lehet kölcsönt kapni jelzálogra mint éppen az árvatárból. — Megegyeztek azután a maximális értékben; ez képezi maig is a megszavazható kölcsönök bázisát.

Nem adnak ők sem bírósági sem községi becsükre semmit; érhet az a birtok test ma ezeket, ha az adó alap kicsiny, kicsiny a megszavazható kölcsön is.

A folyvást szaporodó, és megpénzesedett intézetek így modernebb szabályaikkal elhalásszák előlük a hasznát, és pedig az ő pénzüikkel, mert amit ők 4—4½ % kamatozás mellett az intézetekbe elhelyeznek, azok az intézetek kapnak érte még egyszer akkora kamatot.

De megesett még az is hogy megsajnálta az árvaszék az ügyvédi kartól is azt a csekély jövedelmet, melyet a kar, kölcsön szerzésekkel megkereshetett. — A jogkereső, a megszorult közönség pedig a legtöbb esetben ügyvédhez megy tanácsért, segélyért; — van azután az ügyvédeknek is annyi esze, hogy ott szerez pénzt hol úgy reá mint felére, előnyösebb, s a megszerzés nem ütközik annyi nehézségbe.

Régen észrevette a bajt már Somogyvármegye előrelátó alispánja, sürgette is a szükséges reformot, de hát ennek maig sincsen haszna; a pénz pedig folyvást növekszik az árvatárban, úgy hogy ma már maguk bevallják, hogy körülbelül félmillió forintjuk van, ami nem nyert kellő elhelyezést. Az árvák pedig panaszkodnak, hogy csekély örökségük nem gyümölcsözik kellőleg.

Ez a körülmény, ez a mézszag idézte elő azután a mult törvényhatósági közgyűlésen azt, hogy az egyes aranyos kaptárak, legmunkabíróbb, legtekintélyesebb méheiket eresztették ki, a biztos haszon megszerzésére.

Megmozdultak még a községi szövetkezetek is. Mellüket erősen verve követelték ők is osztály részüket. Még azt is felhozták, hogy hát ők csak a valódi biztos „Kundschaftok.” Igaz hogy ezt azután senki sem hitte nekik el, de az mindegy, ez nekik szent meggyőződésük.

Jöttek még a vidéki apróbb arany kaptárak kiküldöttjei is; de hát ezek csak arra jók, hogy segítségükre legyenek a nagyobbaknak.

A nagy port felvert zűmögés, csipkedés, és erőlködésnek azután csak az lett a vége, ami előbb is volt.

Marad minden a régiben, mert hát igen bölcs elv az hogy vesszen inkább minden csak megmentve legye a „czoph.”

Az árvapénz pedig növekszik továbbra is halomra. Az árvák panaszkodnak; az aranyos kaptárak méhei pedig markukba nevetnek.

A magyar államvasut



téli menetrendje.

Érvényes 1899. évi október 1-től.

I n d u l			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	È r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	7:15 reggel	10:39 d. e.	10:40 d. e.	Fiuméba	7:25 este
sz. v.	Budapestről	8 óra reggel	2:59 d. u.	3:07 d. u.	Zagrábba	8:45 este
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7:05 d. u.	7:07 d. u.	Fiuméba	6:20 reggel
sz. v.	Budapestről	8:30 este	3:15 éjjel	3:23 éjjel	Fiuméba	5:56 e-ta
teher vonat személy szállítással	Uj-Dombóvárról	4:47 reggel	6:38 reggel	6:55 reggel	Gyékényesre	11:17 d. e.
gy. v.	Fiuméből	7:20 reggel	4:48 d. u.	4:44 d. u.	Budapestre	8:35 este
gy. v.	Fiuméből	6 óra d. u.	4:09 reggel	4:11 reggel	Budapestre	8:40 reggel
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1:13 éjjel	1:21 éjjel	Budapestre	8:20 reggel
sz. v.	Zagrából	7:07 reggel	12:45 d. u.	1:00 d. u.	Budapestre	8 óra este
sz. v.	Gyékényesről	6:20 reggel	8:44 d. e.	8:52 d. e.	Uj-Dombóvárra	9:52 d. e.
teher vonat személy szállítással	Gyékényesről	4:30 d. u.	8:26 este	8:41 este	Uj-Dombóvárra	10:20 este
v. v.	Fonyódról	3:45 éjjel	6:45 reggel	7:25 reggel	Fonyódra	10:25 d. e.
v. v.	Fonyódról	12:3 d. u.	2:40 d. u.	3:12 d. u.	Fonyódra	6 óra este
v. v.	Mocsoládról	7:08 reggel	8:35 reggel	5:01 reggel	Mocsoladra	6:33 reggel
v. v.	Mocsoládról	5:27 d. u.	6:55 d. u.	3:22 d. u.	Mocsoladra	4:54 d. u.

Jegyzet. * Uj-Dombóváron csatlakozik a pécsi gyorsvonathoz, érkezik Budapestre 12:25 d. u.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és hálolyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható övezet férfiak és nők részére. Ára tuczonként eredeti párisi minőségben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts americ. tucztalja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női övszerek: Hasse tanár-fele frt 2.—, Mensinga tanár-fele frt 2.50, dr. Earlet-fele frt 3.— darabonként. Ezen női övszerek számszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana öv havi köte nőknek, legjobb a világon, drbjá frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és közvetlenül a közeli utatvet mellett vagy a pénz előleges beküldése után.

J. REIF.

Bécs, Brandstätte 3.

1881-ben alapított hírneves higiéniai specialista cég.

ki a hirdetésre hivatkozik!

Tisztelettel adom tudomására a n. é
közönségnek, hogy a

„Nemzeti“

baleset, élet és népbiztosító
r. társaság

somogy megyei főügynöki irodáját Korona-
utca 4. szám alá tettem át; — ismételt
hangsúlyozva, hogy a fenti, elsőrendű
magyar társaság a legjutányosabb díjtételek
mellett eszközöl mindennemű biztosítást.

Helyi és mozgó ügynökök fixsz
fizetéssel alkalmaztatnak.

Ügyes fiatal embert keresek
gyakornoknak.

Maradok teljes tisztelettel

Betnár Nándor

1-3 főügynök.

2659. sz.
tkv. 99.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. jbiróság mint tkvi
hatóság közhírré teszi, hogy Váradi János és
Váradi József végrehajthatónak ifju Sebes-
tyén Vendel végrehajtást szenvedő k. elleni
81 frt 11 kr. és járuléka iránti végrehaj-
tásiügyében a kaposvári kir. törvényszék
a nagyatádi kir. jbiróság területén levő
Kutas községben fekvő a kutasi 436. szjtj-
kvben A + 153/b. 3. hrsz. alatt foglalt in-
gatlara 324 frtban és a kutasi 313. szjtj-
kvben A + 153/b. 2. hrsz. alatt foglalt
ingatlanra 44 frtban ezennel megállapított
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az
1899. évi december hó 6-ik napján délelőtti
9 órakor Kutas község házánál megtartandó
nyilvános árverésen a megállapított kiki-
áltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozők tartoznak
az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis
32 frt 40 krt és 4 frt 40 krt készpénzben,
vagy az 1881. évi 60. t. c. 42. §-ában
jelzett árfolyammal számított és az 1881.
évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazság-
ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt
óvadékképes értékpapirban a kiküldött
kezeléshez letenni, avagy az 1881. évi 60.
t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Nagy-Atádon, 1899. évi szeptem-
ber hó 22-én.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.

DR. SZABADY,
kir. albiró.

Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

3-6

1.000,000 korona

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZÉKE

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

		Korona
1	Jutalom	600000
1	nyer.	400000
1	"	200000
2	"	100000
1	"	90000
1	"	80000
1	"	70000
2	"	60000
1	"	40000
5	"	30000
1	"	25000
7	"	20000
3	"	15000
31	"	10000
67	"	5000
3	"	3000
432	"	2000
763	"	1000
1238	"	500
90	"	300
31700	"	200
3900	"	170
4900	"	130
50	"	100
3900	"	80
2900	"	40
50,000	nyer. és jut. összegben	13.160,000

Az ötödik nagy m. kir. osztály-
sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

100,000 újból 50,000
sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt lévő nyeremény-
jegyzék szerint az összes sorsjegyek
fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint már
általánosan ismeretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160,000
koronát sorsolnak ki biztosan. A leg-
nagyobb nyeremény legszerencsésebb
esetben

egy millió korona.

Szíves mielőbbi megrendelések-
nél eredeti sorsjegyeket a tervszerű
eredeti árban és pedig:

egy egész I. o. eredeti sorsjegyet 6. —
fél „ „ 3. —
negyed „ „ 1.50
nyolcad „ „ —.75

küldünk szét utánvétellel vagy a pénz
előleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisz-
telt vevőinknek a hivatalos húzás jegy-
zéket, hivatalos tervezetek pedig díj-
talanul állanak rendelkezésre. A húzá-
sok a magy. kir. kormány ellenőrzése
mellett nyilvánosan történnek és azok-
nál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a rendelményeket mielőbb
legkésőbb azonban

f. é. október 29-ig

hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.

a m. kir. szab. osztálysorsjáték főel-
árusítói

Budapest, V., Váci-körút 4/a.

Sok és nagy nyereményt fizet-
tünk ki tisztelt vevőinknek; rövid idő
alatt több mint két millió koronát.

Rendelőlevél levágandó.

Török A. Társa uraknak Budapest.

Kérek részemre 1. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors-
jegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget _____ frt) utánvételezni kérem) A nem tetsző tör-
) postautalvánnyal küldöm.) lendő.

Pontos cím.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi czikkeket,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készíték a raktáromon levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legújabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiségemet tetemesen olcsóbb áron bírom bérbbe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.